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Parathënie 
 

Publikimi “Kosova në Shifra 2006” është publikim statistikor horizontal 
me statistika të shumë fushave/lëmive. Qëllimi i këtij botimi është që të 
dhënat themelore statistikore mbi gjendjen socio-ekonomike, 
demografike dhe bujqësore në Kosovë t’i bëjë publike për një rreth më 
të gjerë të lexuesve. Shfrytëzuesit të cilët kanë nevojë për të dhëna 
statistikore më të hollësishme mbi publikimet si dhe mbi të gjitha 
aktivitetet e ESK-së, informatat mund t’i gjejnë në Web faqen e ESK-së 
në internet:  www.ks-gov.net/esk 
Të dhënat statistikore të prezantuara në këtë publikim rrjedhin nga 
hulumtimet dhe anketat e ESK-së. Ky publikim është përgatitur nga 
drejtori i departamentit Ramiz Ulaj, si dhe nga udhëheqësja e 
shpërndarjes Servete Muriqi. 
Të gjitha komentet për këtë publikim janë të mirëseardhura me qëllim të 
përmirësimit të versioneve të ardhshme të këtij publikimi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kryeshefi Ekzekutiv i ESK-së                                               Dhjetor, 2006    
         Avni Kastrati       
 
 
 



Kosova në shifra 2006 

 2

Lista e shkurtesave 
 
ABESH   Anketa e Buxhetit të Ekonomive Shtëpiake 
AESHB   Anketa e Ekonomive Shtëpiake Bujqësore 
ASHQ     Autoriteti Shëndetësorë i  Qarkut 
ADSH     Anketa Demografike dhe e Shëndetit  
BE    Bashkësia Evropiane 
BPV    Bruto Prodhimi Vendor 
€    Euro 
ESK    Enti i Statistikës së Kosovës 
EFSJ     Enti Federativ i Statistikave të Jugosllavisë  
FMN        Fondi Monetar Ndërkombëtar 
IKSHP     Instituti Kombëtar i Shëndetit Publik 
KPK         Kodi Penal i Kosovës 
LPK          Ligji Penal i Kosovës 
MBPZHR Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural 
MPMS    Ministria e Punës dhe Mirëqenies Sociale 
MSHP     Ministria e Shërbimeve Publike 
MSH         Ministria e Shëndetësisë 
QZHMF   Qendra për Zhvillimin e Mjeksisë Fmiljare 
QKUK      Qendra Klinike Universitare e Kosovës 
TBC         Tuberkulozi 
UNFPA    Fondi i popullsisë së Kombeve të Bashkuara 
:    Mungojnë të dhënat 
-              Nuk ka dukuri 
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1 Informata gjeografike për Kosovën 
 
Kosova ka shtrirje në qendër të Gadishullit Ballkanik, pa dalje në det. 
Kosova kufizohet me Serbinë në veri dhe lindje, Maqedoninë në jug, 
Shqipërinë në jugperëndim dhe Malin e Zi në veriperëndim. Sipërfaqja e 
Kosovës është 10.908 1  km². Klima në Kosovë është  e mesme 
kontinentale me verë të nxehtë dhe dimër të ftohtë. Kosova ka dendësi 
të popullsisë rreth 193 persona për km², është e ndarë në 30 komuna. 
Kryeqyteti i Kosovës është Prishtina.  

1.1. Kordinatat gjeografike 
 

Koordinatat Shkallë/Minuta

Gjerësia veriore 43° 16′
Gjerësia jugore 41° 53′
Gjatësia lindore 21° 16′
Gjatësia perëndimore 19° 59′

Burimi:ESK, Hartografi 

1.2. Gjatësia e kufijve të Kosovës me shtetet fqinje 
 

Emri Shteti fqinjë Gjatësia në km

Shqipëria 111,8
Maqedonia 158,7
Mali i Zi 78,6
Serbia 351,6

Gjithsej 700,7

Kosova

 
Burimi:ESK, Hartografi 
 
Tabela 1.2  tregon gjatësinë e vijës kufitare me shtetet fqinjë. Nga kjo 
tabelë rrjedh  se Kosova ka një gjatësi kufitare prej 700,7 km.  
 

                                                      
 
1 Agjensioni Kadastral i Kosovës 
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1.3. Lumenjtë kryesor, gjatësia në km 
 

Emri Gjatësia brenda territorit të 
Kosovës në km

Drini i Bardhë 122
Sitnica 90
Lumbardhi i Pejës 62
Morava e Binçës 60
Lepenci 53
Ereniku 51
Ibri 42
Lumbardhi i Prizrenit 31  

Burim: ESK, Hartografi 

1.4. Liqejtë kryesor, sipërfaqja në km² 
 

Emri Komuna Regjioni Siperfaqja në km ²

Gazivodë Z.Potok Mitrovicë 9,10
Radoniq Gjakovë Gjakovë 5,96
Batllavë Podujevë Prishtinë 3,27
Badovc Prishtinë Prishtinë 2,57
 Burimi: ESK, Hartografi 
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1.5. Malet kryesore, lartësia në m 
 

Lartësia në metra

2.656
2.640
2.530
2.496
2.460
2.377
2.335Mali i Lumbardhit Pejë

Emri Regjioni 

Marjash Pejë
Luboteni    Ferizaj
Koproniku Pejë
Mali i Strellcit Pejë

Gjeravica Pejë
Bistra    Ferizaj

  
Burimi: ESK, Hartografi 
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1.6. Numri i vendbanimeve  sipas komunave 
 

Komuna Numri i vendbanimeve

Deçan 40
Rahovec 36
Gjakovë 88
Gjilan 63
Kamenicë 76
Viti 43
Skënderaj 49
Vushtrri 67
Leposaviq 75
Mitrovicë 47
Zveçan 35
Zubin Potok 61
Pejë 79
Klinë 54
Istog 50
Obiliq 20
Fushë Kosovë 18
Lipjan 70
Prishtinë 49
Podujevë 77
Novobërdë 10
Gllogovc 35
Dragash 36
Suharekë 41
Malishevë 44
Prizren 77
Shtime 23
Kaçanik 42
Shtërpcë 16
Ferizaj 45
Gjithsej 1.466

Burimi:ESK, Hartografi 
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1.7. Të dhënat e motit për Prishtinën 
 

Max Min
2005

Janar 5 -4 14 1
Shkurt 2,4 -6,7 17 1
Mars 10,3 -1,1 19 1
Prill 16,2 4,1 13 2
Maj 21,6 9,6 15 2
Qershor 23,7 10,8 11 1
Korrik 27,3 13,9 14 1
Gusht 25,8 13,9 14 1
Shtator 22,5 11,5 12 1
Tetor 17,1 5,3 6 1
Nëntor 9,4 -0,3 11 1
Dhjetor 5,3 -9 21 1

2006
Janar 0,6 -7,5 12 1
Shkurt 4,1 -5 16 1
Mars 9,8 0,3 15 2
Prill 17,2 6,9 18 1
Maj 21,3 9,1 10 2
Qershor 24,9 12 13 0
Korrik 27,5 13,7 8 1
Gusht 27,2 13,5 13 1
Shtator 23,4 10,3 9 1

Viti          
Muaji

Ditët me 
shi/borë

Temperatura (˚C) Ditët me 
shtërngatë

 Burimi: Instituti Hidrometorologjik i Kosovës 
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2  Popullsia 
 
Sipas vlerësimit të ESK-së, popullsia rezidente në Kosovë është 2.1 
milion banorë me këtë përbërje etnike: 
 

- Shqiptarë 92,0 %  
- Grupet tjera etnike 8,0 % popullsisë së përgjithshme.  
 

 

Përbërja etnike

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

Shqiptarë Grupet tjera etnike
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2.1 Popullsia sipas grupmoshave1 

0 - 14 vjeçar 33%
15 - 64 vjeçar 61%
65 dhe më të vjetër 6%   
 
 
 

Popullsia sipas grupmoshave

0%
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50%

60%

70%

0 - 14 vjeçar 15 - 64 vjeçar 65 dhe më të vjetër

 

 

 

 

                                                      
 
1 Anketa “ Situata demografike sociale dhe riprodhuese në Kosovë” 2003 UNFPA 
 



Kosova në shifra 2006 

 12

2.2 Popullsia e Kosovës sipas përkatësisë etnike në bazë të 
regjistrimeve më 1971, 1981 dhe 1991 

1971 1.243.093 100,0 916.168 73,7 228.264 18,4 98.661 7,9

1981 1.584.440 100,0 1.226.736 77,4 209.798 13,2 147.906 9,3

1991¹ 1.956.196 100,0 1.596.072 81,6 194.190 9,9 165.934 8,5

Tjerë

Përkatësia etnike Viti i 
regjistrimit të 

popullsisë

Popullsia e 
përgjithshme

Shqiptarë Serbë

 

2.3 Piramida e popullsisë së Kosovës 19992 

 
                                                      
 
¹  Për vitin 1991, të dhënat  janë vlerësim i EFS  të Jugosllavisë 
2 Anketa Demografike dhe Socio-ekonomike 1999. 
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2.4 Lëvizjet  natyrore të popullsisë,  20051    
 

Variablat Për 1.000 banorë

Natalitet 18,0

Mortalitet 3,5
Shtimi natyror 14,5

  

2.5 Mosha mesatare e martesës, 20052 

Gjinia Mosha (vite)

Femra 27,0
Meshkuj 30,3
Mesatarja e dy gjinive 28,7

  

2.6 Jetëgjatësia mesatare, 20033 

Gjinia Vite

Femra 71
Meshkuj 67

Mesatarja e dy gjinive 69
  
 
 
 
 
 

                                                      
 
1 Buletini nr. 5 “Statistikat Vitale të Kosovës për vitin 2005” 
2 Buletini nr. 5 “Statistikat Vitale të Kosovës për vitin 2005 
3 ADSh, “Situata demografike, sociale dhe riprodhuese në Kosovë”, UNFPA 
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3 Arsimi 

3.1 Numri i fëmijëve parafillor, nxënësve dhe i studentëve për 
2004/2005 

 

Gjithsej Femra Meshkuj

Parafillor 22.745 10.788 11.957
Fillor 327.460 157.078 170.382
I mesëm 73.237 32.243 40.994
Special fillor 695 256 439
Special i mesëm 163 67 96
Universitar 28.832 13.336 15.496
Gjithsej 453.132 213.768 239.364

Arsimi
Numri 

Burimi: ESK,Statistikat Sociale, ”Statistikat e Arsimit 2004-2005” 
 

3.2 Numri i mësimdhënësve në të gjitha nivelet për 2004/2005 
 

Gjithsej Femra Meshkuj

1.092 1.029 63
17.428 6.741 10.687
4.605 1.284 3321

134 95 39
65 45 20

1.007 242 765
Gjithsej 24.331 9.436 14.895

I mesëm
Special fillor
Special i mesëm
Universitar

Parafillor
Fillor

Edukatorët dhe 
mesimdhënësit

Numri 

 Burimi: ESK,Statistikat Sociale, ”Statistikat e Arsimit 2004-2005” 
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4 Kultura 

4.1 Numri i teatrove, ulëseve, shfaqjeve dhe numri i të 
punësuarve 

 
 

2005 2004

Numri i teatrove 3 21 1 25 12

Numri i ulëseve 1.278 6.668 110 8.056 4.364

Numri i shfaqjeve 
teatrale 86 211 460 757 232

Numri i shfaqjeve 
të koncerteve 38 175 12 225 100

Numri i shfaqjeve 
të operave 3 4 10 17 3

Numri i shfaqjeve 
të baletit 7 4 11 3

Numri i 
spektatorëve 2.450 76.385 9.640 88.475 99.704

Numri i të 
punësuarve 85 43 19 147 245

Femra 11 16 6 33 95

Meshkuj 76 27 13 114 150

VitetTeatrot dhe 
shfaqjet

Teatrot 
kombëtare 

Teatrot 
amatore

Teatrot e 
fëmijëve

 
Burimi: ESK,Statistikat Sociale, “Statistikat e Kulturës 2005” 
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4.2 Numri i shfaqjeve teatrale sipas llojit i shprehur në % 

Shfaqjet në 
teatrot 

kombëtare
11%

Shfaqjet e 
teatrove të 
fëmijëve

61%
Shfaqjet në 

teatrot 
amatore

28%

  

4.3 Numri i kinemave në Kosovë 

2004 10 63.783

2005 15 67.256

Vitet Numri i kinemave Numri i spektatorëve

 
Burimi: ESK,Statistikat Sociale, “Statistikat e Kulturës 2005” 

4.4 Galeritë e artit 

2004 16 109

2005 17 94

Vitet Numri i  galerive Numri i ekspozitave

 
Burimi: ESK,Statistikat Sociale, “Statistikat e Kulturës 2005” 
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5 Drejtësia 

5.1 Personat madhor të dënuar sipas gjinisë dhe nacionalitetit 
në Gjykatat Komunale dhe të Qarkut   

Meshkuj Femra Shqiptarë Serbë Malazez Musliman Turq
Rom    

Egjiptas 
Ashkali

Të 
huaj

Të 
tjerë

Gjykatat 
Komunale 8.140 7.724 416 7.542 253 - 48 15 - 225 57

Gjykatat e 
Qarkut 1.286 1.207 79 1.184 58 - 13 - - 27 4

Viti        
2005

Gjinia e të 
dënuarve Nacionaliteti i të dënuarve

Numri i  të 
dënuarve

 Burimi: ESK, Statistikat Sociale,“Treguesit statistikor të Jurisprudencës 2005"   
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5.2 Numri i personave madhor të dënuar sipas llojit të dënimit  
në Gjykatat Komunale dhe të Qarkut 

G
jy

ka
ta

t 
K

om
un

al
e

8.140 13 4.689 722 3 113 206 504 164 70 26    -    -    -    -    - 1.557 10 33 526 10 45 28

G
jy

ka
ta

t e
 

Q
ar

ku
t

1.286 1 63 348 2 - 19 141 93 98 82 31 24 3 2 1 373 14 1 97 1 - 5

V
ër

ej
tje

 e
 g

jy
ka

të
s

M
as

at
 e

 tr
aj

tim
it 

të
 d

et
yr

ue
sh

em

  Dënimet plotësuese dhe 
alternative sipas Kodit Penal të 

Kosovës

2 
-  

5 
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5 

- 1
0 
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10
 - 
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je
t
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 - 

20
 V

je
t

20
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je
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V
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j

6 
- 1

2 
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1 
- 2

 V
je
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N
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ri 
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ë 
dë
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Dënimet sipas LPK-së, KPK-së dhe ligjeve e rregulloreve të aplikueshme 
në Kosovë

M
e 

ku
sh

t  
(L

.V
)

P
un

ë 
në

 d
ob

i t
ë 

pë
rg

jit
hs
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e

5 
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 M
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G
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V
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që
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  (
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V
)

M
e 

gj
ob

ë

Burimi: ESK,Statistiakt Sociale, “Treguesit statistikor të Jurisprudencës 2005"   
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5.3 Personat e mitur të dënuar sipas gjinisë dhe nacionalitetit në 
Gjykatat Komunale dhe të Qarkut 

 

Meshkuj Femra Shqiptarë Serbë Malazez Mysliman Turq
Rom    

Egjiptas
Ashkali

Të 
huaj

Të 
tjerë

Gjykatat 
Komunale 229 224 5 227 - - - - - 2 -

Gjykatat e 
Qarkut 39 39 - 38 1 - - - - - -

Viti        
2005

Numri i   
të 

dënuarve 

Gjinia e të 
dënuarve Nacionaliteti i të dënuarve

Burimi: ESK, Statistikat Sociale,“Treguesit statistikor të Jurisprudencës 2005"   

5.4 Numri i personave të mitur të dënuar sipas llojit të denimit në 
Gjykatat Komunale dhe të Qarkut 
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P
un
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 d
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e 

pë
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hm
e

Gjykatat 
Komunale 229 1 - - - - - - - 1 125 29 23 7 27 16

Gjykatat e 
Qarkut 39 1 - - - - - - - 2 25 8 - - 3 -

Em
ër

tim
i i

 G
jy

ka
ta

ve

N
um

ri 
i t

ë 
dë
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ve

Ll o j i  i  d ë n i m i t

Burimi: ESK,Statistikat sociale, “Treguesit statistikor të Jurisprudencës 2005"    
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5.5 Personat e dënuar sipas llojit të kundërvajtjes në Gjykatat 
Komunale 

 

2005 127.739 5.455 112.233 210 8.266 1.179 396

 Të gjitha Gjykatat Komunale për kundërvajtje

Viti
Gjithsej 

persona të 
dënuar

Rendi dhe 
qetësia 
publike

Komuni
kacioni

Siguria 
publike Ekonomia Financat Kundërvajtjet 

tjera

 
Burimi: ESK,Statistikat Sociale, “Treguesit statistikor të Jurisprudencës 2005"   

5.6 Personat e dënuar për kundërvajtje sipas llojit të dënimit dhe 
të statusit të tyre juridik 

 

2005 127.739 238 126.638 863 3.384 442 123.547 341 25

Burg
Masë 

mbrojtëse 
pa dënim

Viti
Gjithsej 

të 
dënuar

Statusi juridik i të 
dënuarve Ll o j e t  e d ë n i m e v e 

Persona 
Juridik

Persona 
Fizik 

Të 
Mitur Qortim Masë 

edukuese Gjobë

 
Burimi: ESK,Statistikat Sociale, “Treguesit statistikor të Jurisprudencës 2005"   
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6 Të hyrat private në Kosovë 

6.1 Burimi kryesor  i të hyrave për ekonomitë familjare në 
Kosovë, % e ekonomive shtëpiake 

                                                                                                  

Burimi i të hyrave 2002/2003 2005 

Rrogat nga sektori publik 35 30 
Rrogat nga sektori privat 18 16 
Të hyrat nga bujqësia 11 10 
Të hyrat nga biznesi 3 9 
Punësim i përkohshëm  
(me meditje) 9 9 

Dërgimi i parave nga 
jashtë   8 9 

Pensionet 7 7 
Ndihmë sociale                          - 1 7 
Të tjera 9 1 
Gjithsej % 100 100 

Burimi: ESK,Statistikat Sociale, ABESH  2003-2005 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                      
 
1 Ndihma sociale nuk është paraqitur ndaras por në variablen “Të tjera” 
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6.2 Burimet e të hyrave në Kosovë, % e të hyrave 
 

Meshkuj Femra Të gjithë

Rrogat nga sektori publik 51 58 51
Rrogat nga sektori privat 7 1 6
Të hyrat nga biznesi 11 1 9
Të hyrat nga bujqësia 3 1 6
Nga anëtarët e ngushtë 
jashtë vendit 9 12 10

Nga të tjerët jashtë vendit 3 3 3
Pensionet nga Kosovë 3 15 5
Pensionet nga jashtë 3 2 3
Paratë të dërguara nga 
Kosova 1 1 1

Të hyrat nga qiraja 2 1 2
Mirëqenie sociale 2 3 3
Lotaritë 0 0 0
Të tjera 2 1 2
Pagat në natyrë 1 1 1

Të hyrat në natyrë nga jashtë 0 0 0

Gjithsej % 100 100 100
Gjithsej në milion € 765 170 966

Në %
Burimi i të hyrave

 Burimi: ESK,Statistikat Sociale, ABESH  2003-2005 
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6.3  Burimet e të hyrave sipas nivelit të arsimimit 
 

Fillor I mesëm I lartë

Rrogat nga sektori publik 21 60 83
Rrogat nga sektori privat 9 6 1
Të hyrat nga biznesi 4 15 6
Të hyrat nga bujqësia 8 0 0
Pensionet nga Kosova 14 1 2
Pensionet nga jashtë 7 1 1
Mirëqenie sociale 5 2 0
Dërgimi i parave nga jashtë 25 8 3
Të tjera 6 6 4
Gjithsej % 100 100 100

Në %
Burimi i të hyrave

 Burimi: ESK,Statistikat Sociale, ABESH  2003-2005 
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7 Konsumi  

7.1 Konsumi vjetor i ekonomive shtëpiake në Kosovë 2003-2005 sipas grupeve kryesore të konsumit, 
lokalitetit dhe arsimi i kryefamiljarëve dhe ekonomive shtëpiake, % e konsumit të përgjithshëm 

( % )

2003 47 3 5 29 4 1 4 1 1 1 1 2

2004 42 3 6 32 2 2 5 2 1 1 1 2

2005 39 4 6 31 4 2 6 2 1 1 1 3

2003 40 3 4 37 4 1 3 2 1 0 1 2

2004 38 3 5 38 2 2 4 2 1 2 2 2

2005 33 3 3 37 4 2 5 3 2 1 2 3

2003 51 3 5 25 4 2 5 1 1 1 1 2

2004 44 3 6 29 2 2 6 1 1 1 1 2

2005 43 4 6 27 4 2 7 2 1 1 1 3
Arsim fillor apo më pak

2003 50 4 5 27 4 2 4 1 1 1 1 2

2004 46 4 5 30 2 3 5 1 1 1 1 2

2005 43 5 5 28 4 3 6 2 0 1 1 3

2003 47 3 5 30 4 1 4 1 1 1 1 2

2004 41 3 5 34 3 2 5 2 1 1 1 2

2005 38 4 6 32 4 2 6 2 1 1 1 3

2003 40 3 5 33 4 1 5 2 2 1 2 2
2004 35 2 6 34 3 2 6 2 3 3 2 2
2005 32 3 7 35 4 2 7 2 2 1 2 3

Urbane

Kosova Ushqimi Banim Furnizim Arsim Te tjeraHotel & 
rest

Shende 
tësi Transp Komuni  

kacion
Rekre 
acion

Arsim të mesëm

Arsim të lartë

Alko & 
duhan

Vesh-  
mbathje

Rural

 
Burimi: ESK,Statistikat Sociale, ABESH  2003-2005 
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Mallrat më të kërkuara në vitin 2003 dhe 2005 
 
Pothuajse të gjitha ekonomitë shtëpiake (97%) kanë së paku një TV, që 
paraqet një rritje prej pesë për qind nga viti 2003.  
Më së shumti është rritur numri i telefonave celularë, nga 46 % në 68 %. 

7.2 Mallrat e qëndrueshme më të kërkuara në Kosovë,  (përqindja 
e ekonomive shtëpiake në posedim të artikujve) 

 

0 20 40 60 80 100

Radio

Tel celular

Lavatriqe

Ngrohës uji

Shporet el dhe me gas

Thithëse elektrike

Frigorifer

Hekur

Stufë me dru

TV

2003
2005

 
Burimi: ESK,Statistikat Sociale, ABESH  2003-2005 
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Ndryshimet në zonat urbane dhe rurale 

 
Posedimi i mallrave afatgjatë të ekonomive shtëpiake në zonat urbane 
është më i madh se në zonat rurale, përveç stufave të druve.     

7.3 Mallrat e qëndrueshme më të kërkuara në Kosovë sipas llojit 
të vendbanimit (përqindja e ekonomive shtëpiake në posedim të 
artikujve) 

 

0 20 40 60 80 100

Radio

Tel celular

Lavatriqe

Ngrohës uji

Shporet el dhe me gas

Thithëse elektrike

Frigorifer

Hekur

Stufë me dru

TV

Rural
Urban

 
 
Burimi: ESK,Statistikat Sociale, ABESH  2003-2005 
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7.4 Posedimi i pajisjeve të ekonomive shtëpiake në vitin 2003 
dhe 2005 sipas llojit të vendbanimit, % e ekonomive 
shtëpiake 

( % )

Pajisja/mjeti 2003 Urbane Rurale 2005 Urbane Rurale

TV 92 96 90 97 98 96
Stufë me dru 94 87 97 90 78 98
Hekur për hekurosje 85 91 82 84 91 80
Frigorifer 85 93 81 84 94 77
Thithëse elektrike 77 86 73 76 87 68
Shporet elek./me gaz 76 89 70 73 89 62
Ujëngrohës 72 83 66 69 83 60
Rrobalarëse 69 83 62 69 84 59
Telefona mobil 46 48 45 68 72 66
Radio, audio pajisjet 70 75 68 61 67 58
Ngrirës 67 73 64 58 67 53
Satelit 64 76 59 58 68 51
Veturë 50 48 51 54 56 54
Ventilator 40 52 33 40 57 30
Video 47 56 42 40 50 34
Gjenerator 5 7 5 12 15 9
Kompjuter 5 9 3 9 17 3
Makinë qepëse 17 16 17 7 10 6
Pajisje tjera fotografike 11 14 10 7 11 4
Biçikleta 12 13 12 7 10 5
Enëlarëse 5 9 2 6 12 2
Mikrovalë 3 5 2 5 10 2
Kamion 4 2 5 3 2 4
Rezervuar për ujë 4 5 4 2 2 2
Makinë tharëse 5 6 4 2 3 1
Aparat fotografik 4 4 4 2 3 1
Klimë/kondicioner 2 2 2 1 1 0
Motoçikletë/skuter - - - 0 1 0
Video kamerë 1 2 1 0 1 0

 Burimi: ESK,Statistikat Sociale, ABESH  2003-2005 
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7.5 Numri i familjeve dhe i anëtarëve të familjeve që marrin 
asistencë sociale për 2005 

Regjioni Familje Anëtarë Anëtarë / familje
Gjilan 6.101 25.952 4,2
Mitrovicë 11.910 45.659 3,8
Pejë 6.250 25.784 4,1
Prishtinë 12.111 53.406 4,4
Prizren 5.680 27.320 4,8
Gjithsej 42.052 178.121 4,2  

Burimi: ESK,Statistikat Sociale, “Statistikat e mirëqenies sociale  në Kosovë 2005” 
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7.6 Pensionistët e regjistruar sipas gjinisë dhe gjithsej pagesa 
për 2005 

 

F M Gjithsej Gjithsej pagesa në €

Janar 63.292 54.395 117.687 4.763.395,00
Shkurt 63.643 54.608 118.251 4.774.990,00
Mars 64.117 55.024 119.141 4.825.840,00
Prill 64.604 55.477 120.081 4.866.160,00
Maj 65.082 55 911 120.993 4.895.520,00
Qershor 65.688 56 459 122.147 4.964.080,00
Korrik 66.155 56.943 123.098 4.992.600,00
Gusht 66.613 57.411 124.024 5.039.640,00
Shtator 66.886 57.708 124.594 5.046.068,00
Tetor 67.025 57.904 124.929 5.046.840,00
Nëntor 67.041 57.878 124.919 5.048.200,00
Dhjetor 67.036 57.857 124.893 5.050.000,00

Numri i të regjistruarve
Muajt

 Burimi: ESK,Statistikat Sociale, “Statistikat e mirëqenies sociale  në Kosovë 2005” 

7.7 Pensionistët e regjistruar sipas gjinisë 
 

Femra
54%

Meshkuj
46%

 Burimi: ESK,Statistikat Sociale, “Statistikat e mirëqenies sociale  në Kosovë 2005” 
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7.8 Invalidët e luftës dhe familjarët e tyre të regjistruar sipas 
moshës dhe muajve për 2005 

<18 18-25 26-35 36-45 46-55 56-65 65> Gjithsej
Janar
Të regjistruar 147 536 1.797 2.164 1.822 1.424 1.123 9.013

Të paguar 108 342 1.344 1.798 1.440 1.009 803 6.844
Shkurt
Të regjistruar 148 538 1.809 2.187 1.831 1.429 1.131 9.073

Të paguar 109 345 1.357 1.812 1.451 1.017 808 6.899
Mars
Të regjistruar 149 543 1.833 2.199 1.845 1.440 1.132 9.141

Të paguar 111 347 1.368 1.825 1.458 1.028 809 6.946
Prill
Të regjistruar 150 550 1.847 2.216 1.856 1.451 1.138 9.208

Të paguar 113 349 1.373 1.836 1.467 1.035 811 6.984
Maj
Të regjistruar 153 558 1.859 2.238 1.869 1.457 1.141 9.275

Të paguar 115 358 1.382 1.856 1.477 1.039 813 7.040
Qershor
Të regjistruar 154 561 1.876 2.250 1.876 1.463 1.144 9.324

Të paguar 116 360 1.393 1.866 1.486 1.043 815 7.079
Korrik
Të regjistruar 156 561 1.883 2.258 1.880 1.465 1.148 9.351

Të paguar 117 359 1.403 1.874 1.491 1.044 817 7.105
Gusht
Të regjistruar 156 561 1.883 2.258 1.880 1.465 1.148 9.351

Të paguar 116 359 1.403 1.874 1.491 1.044 816 7.103
Shtator
Të regjistruar 158 570 1.894 2.271 1.895 1.470 1.150 9.408

Të paguar 117 363 1.408 1.883 1.503 1.048 816 7.138
Tetor
Të regjistruar 162 575 1.909 2.288 1.903 1.475 1.150 9.462

Të paguar 118 368 1.419 1.895 1.507 1.052 813 7.172
Nëntor
Të regjistruar 162 577 1.921 2.306 1.910 1.478 1.151 9.505

Të paguar 119 370 1.429 1.914 1.513 1.055 816 7.216
Dhjetor
Të regjistruar 165 579 1.936 2.316 1.920 1.497 1.161 9.574

Të paguar 123 373 1.444 1.923 1.522 1.075 826 7.286

Grupmosha
Muajt

 Burimi: ESK,Statistikat Sociale, “Statistikat e mirëqenies sociale  në Kosovë 2005” 
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7.9 Personat e vendosur në shtëpinë e pleqve në Prishtinë sipas 
muajve për 2005 

 

Janar 95 15 17 127
Shkurt 95 15 16 126
Mars 95 15 16 126
Prill 94 15 16 125
Maj 92 14 15 121
Qershor 93 14 15 122
Korrik 97 14 15 126
Gusht 95 14 14 123
Shtator 95 14 13 122
Tetor 95 14 13 122
Nëntor 98 14 13 125
Dhjetor 97 14 13 124

GjithsejMuajt Shqiptarë Serbë Të tjerë

 Burimi: ESK, Statistikat sociale,“Statistikat e mirëqenies sociale  në Kosovë 2005” 
 
 

7.10 Personat e vendosur në shtëpinë e pleqve në Prishtinë 
 

Serbë
11%

Të tjerë
10%

Shqiptarë
79%

 
Burimi: ESK, Statistikat sociale,“Statistikat e mirëqenies sociale  në Kosovë 2005” 
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7.11 Personat me kërkesa të posaçme të vendosur në 
Institucionin e Shtimes për 2005 

 

Janar 73 81 40 194
Shkurt 74 81 40 195
Mars 75 80 40 195
Prill 75 80 40 195
Maj 75 80 40 195
Qershor 74 80 40 194
Korrik 74 80 40 194
Gusht 74 80 40 194
Shtator 78 80 39 197
Tetor 78 80 39 197
Nëntor 78 80 38 196
Dhjetor 78 80 38 196

GjithsejMuajt Shqiptarë Serbë Të tjerë

Burimi: ESK,Statistikat Sociale, “Statistikat e mirëqenies sociale  në Kosovë 2005” 
 

7.12 Personat e vendosur në Institucionin e Shtimes 
 

Të tjerë
19%

Shqiptarë
40%

Serbë
41%

 
Burimi: ESK,Statistikat Sociale, “Statistikat e mirëqenies sociale  në Kosovë 2005” 
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7.13 Fëmijët e braktisur sipas gjinisë dhe muajve për 2005 
 

F M Gjithsej
Janar 6 7 13
Shkurt 3 3 6
Mars 4 3 7
Prill 6 9 15
Maj 1 4 5
Qershor 3 1 4
Korrik 2 4 6
Gusht 8 1 9
Shtator 3 4 7
Tetor 2 3 5
Nëntor 3 1 4
Dhjetor 3 6 9
Gjithsej 44 46 90

Muajt
Gjinia

 
Burimi: ESK,Statistikat Sociale, “Statistikat e mirëqenies sociale  në Kosovë 2005” 
 

7.14 Fëmijët e braktisur sipas gjinisë 
 

Femra
49%

Meshkuj
51%

 Burimi: ESK,Statistikat Sociale, “Statistikat e mirëqenies sociale  në Kosovë 2005” 
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8 Shëndetësia 

8.1 Personat e punësuar në sektorin publik të shëndetësisë për 
2005 

 

Profesioni Numri

Mjekë 2.366
Stomatologë    338
Teknik medicional                 7.352
Farmacist    8
Bashkpunëtor medicional        1.353
Punëtor jomedicional                 2.060
Gjithsej 13.477

 Burimi: ESK,Statistikat Sociale, “Statistikat  e Shëndetësisë 2005 “ 

8.2 Të punësuarit në sektorin publik të shëndetësisë sipas 
përkatësisë nacionale 

 

Kombësia Gjithsej Përqindja

Shqiptarë 12.385 91,90
Serbë 495 3,67
Turq 184 1,37
Boshnjak 129 0,96
Musliman 111 0,82
Rom 47 0,35
Ashkali 8 0,06
Egjiptas 55 0,41
Goran 3 0,02
Të tjerë 60 0,45
Gjithsej 13.477 100,00

 Burimi: ESK,Statistikat Sociale, “Statistikat  e Shëndetësisë 2005 “ 
 
 



Kosova në shifra 2006 

 35

8.3 Statistikat e shëndetësisë 
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2004 13.271 2.382 393 8 7.363 138 2.987

2005 13.477 2.366 338 8 7.352 1.353 2.060

2004 7.879 935 287 3 3.373 32 1.249

2005 5.985 989 256 3 3.428 75 1.233

2004 3.337 481 0 2 1.925 24 905

2005 3.152 443 1 2 1.822 33 851

2004 2.685 453 32 0 1.673 24 535

2005 3.168 445 34 0 1.778 32 879

2004 970 455 72 3 212 54 174

2005 1.002 448 45 3 249 47 210

2004 256 58 2 0 113 4 79

2005 170 41 2 0 75 9 43

Nr. I të punësuarve në 
ASHQ, IKSHP, MSH 

dhe QZHMF
Nr. i të punësuarve në 

mjekësinë e punës 
dhe në ndihmën 

urgjente

Nr. i përgj. i të 
punësuarve në 
shëndetësinë e 

Kosovës për vitin 
2004/2005

Nr.i të punësuarve në 
spitalet rajonale

Nr.i të punësuarve në 
QKUK

Nr. i përgj. i të 
punësuarve në 

qendrat e mjekësisë 
familjare të Kosovës

Burimi: ESK, Statistikat Sociale,“Statistikat  e Shëndetësisë 2005 “ 
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8.4 Aktiviteti i klinikave në QKU të Kosovës 
 

Gjend. e bartur 
e priudh. 
parap.

Të 
shtrirë

Të 
lëshuar

Gjend. 
fundi i 

periudh.

Të 
operuar Lindje

Gjithsej 2.018 560.436 1.220 87.299 87.179 1.340 10.817 10.508
Kirurgjia 269 79.830 150 8.294 8.257 187 5.227 -
Ortopedia 109 31.116 68 2.014 2.014 68 1.214 -
Oftamologjia 86 19.830 30 2.320 2.273 77 1.826 -
ORLsë 91 26.020 37 3.859 3.839 57 2.550 -
Gjinekologjia 524 131.662 262 47.655 47.654 263 - 10.508
Pediatria 251 69.826 211 4.912 4.944 179 - -
Interne 248 81.359 204 5.674 5.692 186 - -
Infektive 111 28.749 64 2.047 2.014 97 - -
Neurologjisë 87 23.045 32 3.222 3.180 74 - -
Psikiatrisë 77 19.577 57 833 846 44 - -
Krahërorit 67 24.422 49 1.943 1.934 58 - -
Lëkurës 60 15.780 36 896 900 32 - -
Anesteziologjisë 38 9.220 20 3.630 3.632 18 - -
Stomatologë 0 0 0 0 0 0 - -

Klinika Shtretër
Ditë 

mjekimi të 
lëshuar

Nr. i pacientëve

Burimi: ESK, Statistikat Sociale,“Statistikat  e Shëndetësisë 2005 “ 
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8.5 Numri i mjekëve dhe stomatologëve në specializim sipas 
degëve 

Deri 34 35-44 45-54 55+ Panjohur

2004 572 188 350 26 0 8

2005 414 175 181 58 0 0

2004 79 18 52 9 0 0

2005 48 25 16 7 0 0

2004 1.493 60 674 585 123 51

2005 1.603 54 308 1.079 162 0

2004 130 1 56 57 17 0

2005 294 55 44 179 16 0

Mjekë në 
specializim

Stomatologë 
në 

specializim

Mjekë 
specialist

Stomatologë 
specialist

Profesioni Vitet Gjithsej
Grupmosha

 Burimi: ESK, Statistikat Sociale,“Statistikat  e Shëndetësisë 2005 “ 

8.6 Sëmundjet kardiovaskulare 
 

M F M F M F M F M F M F M F

Niveli        
primar 121.667 43.430 78.237 21 22 113 78 221 226 8.372 20.325 13.017 29.573 21.686 28.013

Niveli 
sekondar 5.139 2.079 3.060 3 5 13 1 9 6 347 497 605 1.054 1,102 1.497

Niveli        
terciar 2.621 1.243 1.378 1 1 2 0 8 10 225 309 485 532 522 526

Gjithsej 129.427 46.752 82.675 25 28 128 79 238 242 8.944 21.131 14.107 31.159 23.310 30.036

GrupmoshaRastet e 
sëmundjeve të 

sistemit të 
qarkullimit të 

gjakut

Gjithsej
Gjithsej

Mbi 651-5 vjet 6-14 vj 15-49 vj 50-64 vjDeri 1 vj

 Burimi: ESK,Statistikat sociale, “Statistikat  e Shëndetësisë 2005 “ 
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8.7 Sëmundjet nga kanceri sipas grupmoshave dhe gjinisë 
 

M F M F M F M F M F M F M F

Niveli        
primar 3.885 1.303 2.582 16 30 71 66 48 44 313 1.568 422 633 433 241

Niveli 
sekondar 462 278 184 1 2 5 5 8 3 67 94 86 40 111 40

Niveli        
terciar 1.148 534 614 8 7 5 3 7 16 109 336 207 148 198 104

Gjithsej 5.495 2.115 3.380 25 39 81 74 63 63 489 1.998 715 821 742 385

Grupmosha
Gjithsej

Gjithsej
Rastet e 

sëmundjeve 
malinje

Deri 1 vj 1-5 vjet 6-14 vj 15-49 vj 50-64 vj Mbi 65

Burimi: ESK, Statistikat Sociale,“Statistikat  e Shëndetësisë 2005 “ 
 

8.8 Pacient me TBC sipas grupmoshave 
 

M F M F M F M F M F M F M F

Niveli        
primar 2.329 1.127 1.202 8 6 35 20 76 55 539 616 230 284 239 221

Niveli 
sekondar 401 210 191 0 0 1 0 11 8 111 124 53 32 34 27

Niveli        
terciar 246 120 126 1 1 7 4 3 7 56 69 23 23 30 22

Gjithsej 2.976 1.457 1.519 9 7 43 24 90 70 706 809 306 339 303 270

Mbi 651-5 vjet 6-14 vj 15-49 vj 50-64 vjDeri 1 vj
Rastet e 

tuberkulozit Totali
Gjithsej

Grupmosha

Burimi: ESK,Statistikat Sociale, “Statistikat  e Shëndetësisë 2005 “ 
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8.9 Numri i  sëmundjeve ngjitëse sipas gjinisë 
 

Sëmundjet Gjithsej Femra Meshkuj

ITPR-Pneumonia 17.335 7.753 9.582
Diarea acute 39.604 19.306 20.298
Infektimet me parazit intestinal 369 186 183
Skabiesti 506 258 248
Variçela 5.041 2,419 2.622
Dyshimi në influencë 35.220 17.849 17.371
Sindromi meningjeal 298 109 189
Sindromi i diaresë në gjak 88 54 34
Paraliza acute flakcide ( PAF ) 5 3 2
Sindromi i etheve hemoragjike 11 4 7
Sindrome me ethe ekzantematike 49 26 23
Parotiteti epidemik 156 81 75
Verdhëza acute A 766 338 428
Verdhëza acute B 208 124 84
Pertussis 38 21 17
Sëmundjet tjera ngjitëse 5.780 3.135 2.645
Tularemia 102 58 44
Bruceloza 41 18 23
Tuberkulozi ( TBC ) 1.102 569 533
AIDS 4 1 3
Gjithsej 106.723 52.312 54.411  

Burimi: ESK, Statistikat sociale,“Statistikat  e Shëndetësisë 2005 “ 
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9 Tregu i punës dhe pagat 

9.1 Fuqia punëtore dhe punësimi sipas gjinisë në %,  (15-64 vjeç) 
në vitin 2005 
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Burimi: ESK, “Statistikat e Tregut të Punës  2005” 
 
28,9 % e popullatës në moshë pune është e punësuar, kurse 20,3 % 
është e papunë. Shkalla e papunësisë (përqindja e të papunësuarve në 
fuqi punëtore) është 41,4%. 
Tregu i punës në Kosovë karakterizohet me normë (shkallë) të madhe 
të papunësisë si dhe me numër të madh të punëkërkuesve të 
regjistruar. Dy të tretat e të gjithë punëkërkuesve të regjistruar janë të 
pakualifikuar. Shumica e punëkërkuesve të regjistruar i përkasin grupit 
të moshës, në mes 25 dhe 39 vjeç. 
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9.2 Struktura e punëkërkuesve të regjistruar sipas kualifikimit në 
vitin 2005 

 

Numër %

188.948 59
13.221 4
28.640 9
82.880 26
2.344 1
2.357 1

318.390 100,0

Niveli i aftësive

Pakualifikim

Punëkërkuesit

Me gjysëm kualifikim
Të kualifikuar
Shkollë e mesme
Shkolla e lartë
Universitet
Gjithsej   

Burimi: MPMS, “Statistikat e punës dhe të punësimit 2005” 

9.3 Punëkërkuesit e regjistruar sipas grup-moshës 2005 
 

Numër %

90.791 29
140.478 44
63.939 20
23.182 7

318.390 100Gjithsej

25-39
40-54

Niveli i aftësive
Punëkërkuesit e regjistruar

15-24

55-64

 
Burimi: MPMS, “Statistikat e punës dhe të punësimit 2005” 
 
Shumica e personave, të punësuar në sektorin buxhetor, janë duke 
punuar në sektorin e arsimit, përcjellur nga shëndetësia dhe rendi e  
siguria publike. 
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9.4 Pagat në sektorin privat dhe publik 2005 
 

Minimale Mesatare Maksimale 

Privat 150 211 2.500
Publik 130 190 1.250

Sektori
Pagat në €

 
Burimi: MPMS, ”Statistikat e punës dhe të punësimit 2005” 
 

9.5 Numri i personave të punësuar në sektorin buxhetor  
 

2003 2004 2005

Shërbime të përgjithshme 8.451 9.319 9.123
Rend e siguri publike 13.293 15.372 16.098
Arsim 31.858 32.129 31.625
Shëndetësi 13.694 13.639 13.239
Ekonomi 1.346 1.528 1.514
Rekreacion dhe kulturë 431 478 487
Çështje banimi 1.119 1.261 1.730
Ambient 231 282 265
Gjithsej 70.423 74.008 74.081

Sektori 
Vite (mesatarja)

Burimi: MSHP, Divizioni i listës së pagave dhe Administrata e pagesave  
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9.6 Numri i personave të punësuar në sektorin buxhetor në euro 
2005 

 

2003 2004 2005

Shërbime të përgjithshme 181 200 200
Rend e siguri publike 203 207 206
Arsim 155 166 174
Shëndetësi 151 163 169
Ekonomi 180 198 203
Rekreacion dhe kulturë 180 189 195
Çështje banimi 174 178 184
Ambient 196 213 222
Gjithsej 167 189 194

Sektori 
Vite (mesatarja)

Burimi: MSHP, Divizioni i listës së pagave dhe Administrata e pagesave  
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10 Bujqësia dhe Pylltaria 
 
Sipërfaqja e përgjithshme e tokës në Kosovë është afro 1.1 milion ha, 
prej të cilës 570.000 ha janë tokë bujqësore, 450.000 ha tokë pyjore dhe 
pjesen tjetër e përbëjnë kategoritë: tokë urbane, tokë trafiku, sipërfaqe 
ujore dhe të tjera.Të dhëna më të hollësishme të shfrytëzimit të tokës 
mund të gjenden në Regjistrin e Kadastrit.  

10.1 Shfrytëzimi i tokës në Kosovë në bazë të Regjistrit të 
Kadastrit 

 

Lloji i tokës Sipërfaqja (ha) %

Tokë bujqësore 574.231 53%
Tokë pyjore 450.249 41%
Tokë urbane 12.073 1%
Tokë trafiku 27.796 3%
Sipërfaqet me ujë 12.344 1%
Sipërfaqet tjera 14.110 1%
Gjithsej 1.090.803 100%

Burim: Agjencioni Kadastral e Kosovës  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Struktura e përdorimit të tokës në Kosovë në %

Tokë urbane 
1%

Tokë trafiku 
3%

Sipërfaqe me 
ujë 1%

Sipërfaqe tjera 
1%

Tokë bujqësore 
53%Tokë pyjore 

41%
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10.2 Struktura e pyjeve të Kosovës në % 
 

Lloji i pyjeve Në %

Pyje të larta (ah, bung, halor) 17
Pyje të mesme 7
Pyje të ulta 61
Shkurre dhe pyje të degraduara 13
Pyje përgjatë rrugës 2
Gjithsej 100

 Burimi: MBPZHR 

10.3 Ekonomitë shtëpiake 
Tabela 10.4 tregon numrin gjithsej të popullsisë bujqësore sipas 
grupmoshës. Duhet të ceket se janë numëruar vetëm ekonomitë 
shtëpiake që janë definuar si bujqësore në pajtim me definicionin e 
dhënë. Gjithashtu vetëm ekonomitë shtëpiake bujqësore në 
vendbanimet rurale janë të përfshira në anketë. 

10.4 Popullsia bujqësore sipas grupmoshave  
 

Grup mosha Numri % % kumulative

Deri në 14 397.261 29,7 29,7
15-29 400.789 30,0 59,7
30-49 318.552 23,8 83,6
50-64 133.194 6,5 93,5
Mbi 65 86.497 5,9 100,0
Gjithsej 1.336.293 100,0

Burimi: ESK, AESHB 2005 
 
Kosova karakterizohet me popullsi të re. Popullsia bujqësore e 
grupmoshës prej 15 gjer 29 vjeçare është 30%. Ka numër të vogël të 
popullsisë mbi moshën 65 vjeçare, më saktësisht 6,5%. 
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10.5 Madhësia e ekonomisë shtëpiake bujqësore 
 
 

9 - 12 anëtarë
18,0%

13 - 15 anëtarë
5,5%

5 - 8 anëtarë
54,1%

Gjer në 4 anëtarë
16,4%

16 anëtarë e mbi

6,1%

 
 
 
 
 
 
Grafiku 10.5 paraqet shpërndarjen e ekonomive shtëpiake bujqësore 
për nga madhësia. Ekonomitë shtëpiake bujqësore në Kosovë janë të 
mëdha. Shumica e ekonomive shtëpiake kanë 5-8 anëtarë, 54,1%. 
Numri mesatar i anëtarëve të ekonomive shtëpiake është 7.8. 
Ekonomitë shtëpiake shumë të mëdha, me 16 e më shumë anëtarë, 
zënë 6,1 %. 
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10.6 Toka bujqësore sipas madhësisë dhe strukturës së fermës 
 
 

Nr. i 
fermave

Sipërfaqja 
(ha)

% e 
fermave

Nr. i 
fermave

Sipërfaqja 
(ha)

% e 
fermave

Nr. i 
fermave

Sipërfaqja 
(ha)

% e 
fermave

0 - 0.5   ha 33.657 10.474 19,6 5 2 2,0 33.662 10.476 19,6
0.51-1    ha 46.145 34.895 26,9 9 6 3,5 46.154 34.901 26,9
1.01 - 1.5 ha 39.129 49.039 22,8 4 5 1,6 39.133 49.044 22,8
1.51-2    ha 14.512 25.935 8,5 12 24 4,7 14.524 25.958 8,5
2.01 - 3  ha 21.610 53.484 12,6 31 78 12,1 21.641 53.561 12,6
3.01 - 4  ha 6.756 23.120 3,9 32 110 12,5 6.788 23.231 4,0
4.01 - 5  ha 3.875 17.478 2,3 21 96 8,2 3.896 17.573 2,3
5.01 - 6  ha 2.412 13.240 1,4 12 65 4,7 2.424 13.305 1,4
6.01 - 8  ha 1.712 11.764 1,0 31 217 12,1 1.743 11.981 1,0
8.01 - 10 ha 702 6.182 0,4 24 219 9,4 726 6.401 0,4
Mbi 10   ha 793 14.728 0,6 75 4.105 29,3 1.048 18.833 0,6
Gjithsej 171.483 260.337 100,0 265 4.928 100,0 171.739 265.265 100,0

Madhësia e 
fermës 

Fermat e vogla Fermat e mëdha1 dhe të 
specializuara

Gjithsej

 
1Burimi: ESK, AEShB 2005 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                      
 
1 Fermat që kanë ≥ 10 ha patate, drithëra ≥ 50 ha, kulturat industriale të gjtha, pemishte ≥ 
1.5 ha, vreshta ≥ 4 ha, hortikultura (hapur) ≥ 3 ha, hortikultura (mbyllur) ≥ 0.30 ha, gjedhë 
≥ 35, dele ≥ 200, dhi ≥ 40 , derra ≥ 35, shpezë ≥ 4000. 
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10.7   Blegtoria 
Të dhënat për numrin e kafshëve sipas madhësisë së fermës, e vogël 
ose e madhe, janë grumbulluar nga anketa e bujqësisë. Në Kosovë 
ekziston një numër relativisht i madh i ekonomive shtëpiake bujqësore 
të specializuara për blegtori.Tabela 10.8 tregon numrin e kafshëve sipas 
llojit dhe strukturës së fermës (fermat e vogla, të mëdha dhe të 
specializuara).  

10.8 Numri i kafshëve shtëpiake në nëntor-dhjetor  2005 
 

Lloji i kafshëve  Numri i kafshëve në fermat 
e vogla

Numri i kafshëve në 
fermat e mëdha dhe 

të specializuara
Gjithsej

Gjedhe 349.196 2.631 351.827
Viça më të ri se 6 muaj 76.282 447 76.729
Mëzet dhe mëshqerra 6 
muaj gjer në 1 vjeç 52.747 362 53.109

Mëzet dhe mëshqerra 1 
gjer në 2 vjeç 22.341 241 22.582

Dema dhe mëshqerra më 
tepër se 2 vjeç 7.300 130 7.430

Lopë qumështore 185.316 1.391 186.707
Qe 4.609 40 4.649
Buallica 602 20 622
Derra 47.348 116 47.464
Gica gjer në 6 muajsh 24.390 83 24.473
Dosa për mbarsim 14.678 23 14.701
Harça për riprodhim 8.281 10 8.291
Dele dhe dhi 135.789 16.091 151.880
Qengja 19.826 3.337 23.163
Dele për mbarsim 93.672 10.982 104.654
Deshë për riprodhim 14.327 821 15.148
Dhi 7.964 951 8.915
Kuaj dhe Gomarë 6.718 85 6.803
Kuaj 6.159 76 6.235
Gomarë 559 9 568
Shpezë 2.160,47 470.549 2.631,02
Pula 1.978,24 408.209 2.386,45
Shpezë të tjera 182.224 62.340 244.564
Bletë (koshere)  69.378 194 69.572  
Burimi: ESK, AEShB 2005 
 
Gjedhët janë kafshët shtëpiake më të rëndësishme, prej të cilave 53 për 
qind janë lopë qumështore.  
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11 Transporti dhe komunikacioni 

11.1 Komunikacioni rrugor dhe hekurudhor në Kosovë 
(Ne km)

A.Gjatësia e rrugëve në Kosovë 1.924                            
1.Sipas rëndësisë 
  a) Magjistrale 630                               
  b) Rajonale 1.294                            
2. Sipas kualitetit

a) Të asfaltuara 1.666                            
b) Të pasfaltuara 258                               

B. Hekurudhat 430                               
1.Sipas shfrytëzimit
  a) Transport publik (udhëtarëve) 333                               
  b) Transport Industrial 97                                  

Burimi: Ministria e Transportit dhe e Telekomunikimit 

11.2 Numri i fluturimeve dhe i udhëtarëve në aeroportin e 
Prishtinës 

2004 2005
Numri i fluturimeve të zbatuara 4.717 4.983
Numri i udhëtarëve hyrës 439.889 452.362
Numri i udhëtarëve dalës 470.907 478.258  

Burimi: ESK, Statistikat  Ekonomike, Aeroporti i Prishtinës 
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12 Tregtia e jashtme e Kosovës 

12.1 Importet dhe eksportet me partnerët tregtarë, 2005 
                                                                                                    (1.000 €) 

Vlera % Vlera %
Shqipëria 5.238 10,7 16.480 1,4
Bullgaria 1.053 2,2 37.657 3,2
Bosna & Hercegovina dhe 
Kroacija 4.280 8,7 44.031 3,7

BE dhe Zvicra 18.061 36,9 426.868 36,2
Maqedonia 9.619 19,7 219.673 18,6
Serbia dhe Mali I Zi 6.882 14,1 163.591 13,9
Turqia 1.036 2,1 85.438 7,2
Partnerët tjerë 2.769 5,7 186.283 15,8
Gjithsej 48.938 100,0 1.180.021 100,0

ImportiEksporti 
Vendet

 Burimi: ESK, “Statistikat e Tregtisë së Jashtme 2005” 
 

12.2 Importet për nga grupet e zgjedhura të artikujve, 2005 
                                                                                                    (1.000 €) 

Grupi i artikujve Vlera %

Ushqim 287.513 24,4
Tekstil 48.053 4,1
Produkte minerale 212.307 18,0
Kimikale dhe dru 122.088 10,3
Meteriale ndërtimore 51.486 4,4
Metal 90.660 7,7
Makineri 244.251 20,7
Të tjera 123.663 10,5
Gjithsej 1.180.021 100,0   

Burimi: ESK, “Statistikat e Tregtisë së Jashtme 2005” 
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12.3 Eksportet për nga grupet e zgjedhura të artikujve, 2005 
                                                                                                    (1.000 €) 

Grupi i artikujve Vlera %

Ushqim 7.770 15,9
Plastikë dhe dru 1.328 2,7
Copëza të metalit 23.750 48,5
Të tjera 16.090 32,9
Gjithsej 48.938 100,0   

Burimi: ESK, “Statistikat e Tregtisë së Jashtme 2005” 
 

12.4 Eksporti dhe importi sipas pikave kufitare, 2005 
                                                                                                    (1.000 €) 

Vlera % Vlera %

Hani i Elezit 29.270 59,8 587.878 49,8
Kullë Pejë 6.450 13,2 170.910 14,5
Prishtinë 5 0,0 111.463 9,4
Dheu i Bardhë 810 1,7 41.657 3,5
Mitrovicë 4.235 8,7 117.297 9,9
Merdarë Podujevë 3.336 6,8 65.261 5,5
Aeroporti Prishtinë 348 0,7 21.127 1,8
Vërmicë 3.278 6,7 47.705 4,0
Energji Elektrike1 1.206 2,5 16.723 1,4
Gjithsej 48.938 100,0 1.180.021 100,0

Pikat kufitare
Eksportet Importet

2005 2005

1Burimi: ESK, “Statistikat e Tregtisë së Jashtme 2005” 
 
 
 
 
 
                                                      
 
1 Ky produkt nuk kalon në pika kufitare 
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13   Llogaritë kombëtare dhe qeveritare 

13.1 Të ardhurat dhe neto aftësia financiare e Qverisë së Kosovës 

2004 2005
Të Hyrat 773,0 758,2
Te hyrat rrjedhëse 723,5 737,3
   Tatimet rrjedhëse në të hyra dhe pasuri 95,9 66,9
       Paguar nga ekonomitë shtëpiake 53,1 47,5
       Paguar nga ndërmarrjet 42,8 19,4
  Tatime në prodhime dhe importe 452,9 512,2
      Tatimet në produkte 447,1 509,7
      Tatimet tjera të prodhimit 5,8 2,6
  Kontributet sociale 0,0 0,0
  Transferet rrjedhëse 131,5 117,1
     Grantet e donatorëve nga bota e jashtme 118,9 97,7
     Tjerat 12,6 19,3
  Të hyrat nga interesi 3,5 2,6
  Shitjet 39,6 38,5
Të ardhurat kapitale 49,5 20,9
 Tatimet kapitale 0,0 0,0
 Investimet e granteve 37,9 15,1
 Transferet tjera kapitale 11,6 5,8
Shpenzimet 721,0 717,0
Shpenzimet rrjedhëse 542,8 525,1
    Kompenzimi i punëtorëve 150,5 194,4
    Konsumi i ndërmjemë 231,5 217,7
    Transferet rrjedhëse të ekonomisë shtëpiake 110,3 110,3
    Subvencionet 50,5 2,8
Shpenzimet kapitale 178,1 191,9
    Bruto akumulimi fiks i kapitalit 145,3 164,4
    Grantet e  investimeve 32,8 27,5
Fuqia financiare neto 52,1 41,3

          (në milion euro)

 
Burimi: ESK, Statistikat  Ekonomike, ″LLogaritë Qeveritare të Kosovës 2005″ 
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13.2 Bruto produkti vendor  
Bruto produkti vendor (BPV) për vitin 2003-2005, është vlerësuar në 
bashkëpunim me FMN, Këto vlerësime janë provizionale dhe janë 
subjekt i azhurnimit të mëvonshëm. 
 

(në milion euro)

Viti Me çmime aktuale

2003 2.242
2004 2.326
2005 2.237

 Burimi: ESK, Statistikat  Ekonomike, Llogaritë Kombëtare 
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14  Tregjet financiare 

14.1 Shkalla e këmbimit të Euros në valutat e zgjedhura (sipas 
muajve) 

Shqipëria  
Lek 

Kroacija  
Kuna 

Maqedonia  
Denar

Serbia  
Dinar 

Sllovenia  
Tolar 

Zvicra  
Frank

Turqia  
Lira

SHBA   
Dollar

ALL HRK DEN YUN SIT CHF TRL USD 
2005-01 131,91 7,75 61,30 80,02 241,83 1,54 1,78 1,31
2005-02 132,63 7,66 61,40 80,36 243,04 1,55 1,71 1,30
2005-03 130,14 7,54 61,50 81,05 241,88 1,54 1,73 1,32
2005-04 126,11 7,39 61,80 81,53 239,74 1,54 1,76 1,29
2005-05 125,02 7,33 60,90 82,18 239,66 1,54 1,75 1,26
2005-06 123,90 7,32 59,00 82,80 239,55 1,52 1,66 1,21
2005-07 123,25 7,31 57,60 83,25 239,99 1,55 1,61 1,20
2005-08 127,49 7,37 59,90 84,37 239,71 1,55 1,65 1,22
2005-09 129,84 7,44 59,10 84,95 239,71 1,54 1,65 1,22
2005-10 123,00 7,38 61,70 85,59 239,80 1,54 1,63 1,2
2005-11 122,55 7,37 60,72 86,63 240,16 1,54 1,60 1,79
2005-12 123,47 7,38 61,06 86,75 239,92 1,54 1,60 1,18
2006-01 124,36 7,37 62,33 87,74 239,80 1,54 1,61 1,20
2006-02 122,52 7,31 61,56 88,59 239,98 1,55 1,59 1,19
2006-03 122,70 7,33 60,73 88,72 240,03 1,56 1,61 1,20
2006-04 128,94 7,31 63,16 89,9 239,93 1,57 1,64 1,22
2006-05 129,17 7,28 63,48 90,78 239,89 1,55 1,83 1,27
2006-06 129,14 7,26 63,34 90,24 240,23 1,55 2,04 1,26
2006-07 128,86 7,26 63,41 87,59 240,02 1,56 1,98 1,27
2006-08 128,37 7,29 63,17 86,11 238,99 1,57 1,88 1,28
2006-09 129,21 7,4 62,92 86,34 239,8 1,58 1,89 1,27
2006-10 129,27 7,4 63,13 84,19 239,78 1,58 1,87 1,26
2006-11 130,07 7,35 63,32 82,08 239,73 1,59 1,88 1,28
2006-12 129,82 7,36 63,67 81,85 239,75 1,59 1,9 1,32

Viti    
Muaji

Burimi: www.oanda.com 
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